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Abstrakt

Otázky týkající se vztahu mezi literaturou a malířstvím, slovem a obrazem, přitahovaly

Virginii Woolfovou po celou dobu její spisovatelské dráhy. Zájem o oblast vizuálního

umění nachází výraznou odezvu v její literární metodě. Využití vizuálního umění v

literatuře u Woolfové dalece přesahuje pouhou dekorativní funkci. Způsob, jímž

Woolfová využívá vizualitu v textu, je významnou stylistickou inovací, jejímž

prostřednictvím se autorka odklání od konvenčního způsobu reprodukce reality a

deskriptivního realismu 19. století. Ve snaze nalézt nový způsob psaní, který by odrážel

realitu v souladu s charakterem moderního vnímání, se Woolfová opírá o principy

uplatňované v soudobé teorii a praxi vizuálního umění, zejména o estetiku impresionismu

a post-impresionismu. Principy obou uměleckých směrů se vzájemně doplňují i v jejím

pozdějším díle, které je častěji považováno za výsledek vlivu post-impresionismu.

S estetikou post-impresionismu se Woolfová seznámila především díky pracem Rogera

Frye, kolegy a člena Skupiny Bloomsbury. Jeho teorie se staly významným formativním

vlivem v rámci autorčina posunu k novému uměleckému ztvárnění reality.

Abstract

Throughout her career Woolf was captivated by questions about the relationship between

literature and painting, word and image. Her intense interest in the field of the visual arts

was reflected in her development of a new literary method. Woolf’s use of the visual arts

in her writing largely transcends a mere decorative function. Her employment in her texts

of visuality represents a significant stylistic innovation by means of which she rejects the

conventional way of depicting reality and the descriptive realism of the nineteenth-

century writers. In attempt to develop a modern way of writing, which would render

reality more in accord with the modern sensibility, she employed in her texts principles

underlying the contemporary theory and practice in the visual arts relying particularly on

the aesthetics of Impressionism and Post-Impressionism. The principles of these two

styles exist side by side and complement each other even in Woolf’s later works which

have been considered as predominantly post-impressionist. The objectives of Post-

Impressionist art became known to Woolf through the theories of Roger Fry which turned

out to be a major formative influence in the shift towards her new aesthetics.

Tell me where is fancy bred,

Or in the heart, or in the head?

How begot, how nourishèd?

Reply, reply.

It is engend’red in the eyes

With gazing fed, and fancy dies

In the cradle where it lies.

(The Merchant of Venice, III, ii, 63ff.)
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1. Introduction

Virginia Woolf’s unceasing interest in the relationship between painting and literature

can be traced throughout her entire work in which intense lyricism and stylistic virtuosity

fuse creating a world overabundant with visual impressions. Woolf continually

experimented with features of vision, “radically reframing the visible world in her image

texts – texts which display a remarkable concern for visual themes and images”.1

The aim of the present study is to examine the use of the visual arts in some selected

works by Virginia Woolf. I will try to explore the function in the texts of visuality as one

of the main principles of the author’s literary experiment. I would like to demonstrate that

the way in which Woolf employs image in the text is a significant stylistic innovation by

means of which Woolf rejects the conventional, largely descriptive realism of the

nineteenth century. Further, I will attempt to show that this shift towards a new

aesthetics, which has been denominated by critics of literature as literary Impressionism

and in recent criticism even more frequently as literary Post-Impressionism, is the

outcome not only of Woolf’s extremely intense visual sensibility, her interest in the

visual arts or her intimate and sustained relationships with practising painters and art

critics within the Bloomsbury Group but also, and most importantly, of her close

involvement with the contemporary aesthetic theories of Roger Fry, the champion in

Britain of the modern movement in the visual arts which spread under the name of Post-

Impressionism.

1 Maggie Humm, Modernist Women and Visual Cultures. (Edinburgh: Edinburgh University Press, 2002)
3.
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There is a long history of interest in the parallels between literature and the visual arts.

Concepts such as the ancient pictura poema tacitum reportedly voiced by Simonides,

Horace’s ut pictura poesis, the Renaissance paragone, Lessing’s Laokóon and others

have been endlessly quoted and referred to in studies examining the painting-literature

analogy. Also in modern criticism the parallels between literature and the visual arts have

been attracting considerable attention. The recent critical developments offered a

renewed impetus towards the exploration of the field and as a result the last decades have

witnessed a particularly ardent interest in the interart studies. Though it may fairly be

argued that the number of interesting interdisciplinary studies exploring the

interrelatedness of literature and the visual arts has been growing steadily – Chaucer and

the Imagery of Narrative by V.A. Kolve, Milton’s Imagery and the Visual Arts by Roland

M. Frye or Book and Painting: Shakespeare, Milton and the Bible by Ronald Paulson, to

name just some of them, the map of this far from thoroughly explored territory still has

numerous white spots.

One of the most frequent arguments against the synchronist method in recent

interdisciplinary criticism has been aimed at the disparities in conception and technique

between verbal and visual forms of expression as well as the claim that the different

limitations each medium has to strive to overcome are too wide to allow for the drawing

of any ultimately valid comparisons.2 Thus the approach has been criticised for vague

analogies and unsupported conclusions, and for its „tendency to impressionistic

comparisons and easily elastic formulas“, which can be stretched to fit almost any

2 Murray Roston, Changing Perspectives in Literature and the Visual Arts 1650 –1820. (Princeton:
Princeton University Press, 1990) 12.
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preconceived theory.3 “Impressionistic responses and vague gesturing toward supposed

parallels and subjective assertions unsupported by evidence have given synchronic

enquiry its doubtful reputation”, says Murray Roston in his study Changing Perspectives

in Literature and the Visual Arts – 1650–1820. He, however, refutes this accusation by

illustrating the way in which recent critical developments have, as he says, at least

theoretically confirmed the legitimacy of interart criticism, offering linguistic,

mythological and sociological justifications for the enterprise. The synchronist research

has been helped particularly by the structuralists as

“the separation of langue and parole in the semiotic studies of Saussure has

revealed the extent to which language communication both written and

spoken, relies even in its most primitive forms upon a matrix of social

norms. That matrix, it is argued, endows the reader or listener with a

competence for deciphering patterns of meaning which the words in

isolation would otherwise possess in only a restricted sense. The cultural

setting of texts becomes by this linguistic approach not merely an interesting

background to the works but intrinsic to their comprehension, making

literary criticism isolated from that context no longer fully persuasive.

Furthermore, the seminal studies of Levi-Strauss and his followers, exposing

in literature a concealed level of systematized mythic relationship bearing

universal significance, have furthered the recognition that any segregation of

literature from other forms of artistic expression (which by their nature share

such mythic elements) is both arbitrary and artificial. The result has been a

new impetus for interart studies, which, with the added momentum of Julia

3 Ibid, 4.
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Kristeva’s concept of intertextuality developed by Harold Bloom, takes us

outside the bare text to consider those philosophical, literary, or social

traditions which impose preconditions on our reading, as they do on our

responses to other arts. Mary Ann Cows can now posit the existence of an

architexture in each era, an intertextual overstructure created with the

reader’s collaboration, which transcends the barriers between the media.

Structural interpretation has, for example, made possible, as in her own

work, The Eye in the Text, the application to literature, too, of

psychologically analyzed principles of „perception“ or creative illusionism

which had previously been the exclusive preserve of such art historians as

Gombrich or Arnheim; and by that cross-application, has demonstrated as

outmoded the claim that each art form must be judged solely by its own

rules.4

There have been different methods of enquiry in the recent interdisciplinary criticism. In

her study The Visual Arts, Pictorialism, and the Novel: James, Lawrence and Woolf

Marianna Torgovnick distinguishes two basic common approaches “to fulfilling the

promise of interdisciplinary studies”5. The first approach deals with the more general

connections between art and literature as well as other forms of intellectual activity

within a given period, the second approach, which Torgovnick calls “documentary”,

focuses rather on a particular author and documents his/her interest in the visual arts.6

4 Ibid, 6–7.
5 Marianna Torgovnick, The Visual Arts, Pictorialism, and the Novel: James, Lawrence and Woolf.
(Princeton: University of Princeton Press, 1985) 11.

6 Ibid, 11.
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The stream of criticism exploring the relationship between the visual arts and literature

within the first and more general approach has traditionally rested on the assumption of a

cultural patterning in each era, a theory which, under the generic name „periodization“,

followed the general principle of Zeitgeist as the positing of a universal world-spirit

guiding all the activities in a given age. Literature and the visual arts were considered

aesthetic expressions of the dominant cultural patterns of a particular period and were

thus believed to share certain thematic and stylistic qualities. Such approach has been

generally rejected as outmoded and the retrospective view of the complex and often even

contradictory sensitivities and forms of expression of individual writers and artists within

each period as a monolithic design was wholly abandoned. “The condemnation of this

method in the mid-twentieth century encouraged a finer critical awareness of the


[…]


literárního impresionismu směrem k post-impresionismu. Šestá kapitola se věnuje tématu

literárního impresionismu v díle Woolfové a snaží se poukázat na fakt, že principy tohoto

stylu nejsou v jejích textech postupně vytlačeny principy post-impresionistickými, ale že

tyto dva styly existují spíše ve vzájemné harmonické symbióze. Woolfová využívá

impresionistické techniky ve snaze zachytit realitu přítomného okamžiku. V sériích

těchto momentů zahrnuje čtenáře vlnami impresí, dojmů, vjemů a pocitů, které její

postavy zažívají. V raném díle je tato technika velice patrná. Příkladem je povídka Kew

Gardens, kde Woolfová mistrně navozuje atmosféru parného letního dne. V záplavě

chvějících se listů, mihotavých stínů a světla, které rozpouští obrysy předmětů a rozpíjí je

do barevných skvrn, se čtenář ocitá v atmosféře, která připomíná impresionistická plátna.

Woolfová ukazuje realitu tak, jak ji vnímá mysl skrze oko. Tuto techniku si uchovává i v
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pozdějších dílech, kde je již patrný vliv post-impresionismu a jeho důrazu na harmonii

forem.

Sedmá kapitola poukazuje na to, jak Fryovy post-impresionistické teorie a jeho

formalistický přístup inspirovaly Woolfovou především ke zvýšené pozornosti vůči

formálním aspektům jejího díla jako rytmus, forma či design. Woolfová začala pod

vlivem Frye experimentovat se strukturou svých textů, avšak nikdy nepřijala ve svém

přístupu extrémní formalismus. Přestože souhlasila s Fryem, že estetický dojem díla

závisí z velké části na jeho formálních aspektech, ve svých esejích, kde formulovala svoji

teorii fikce, jasně trvala na tom, že úspěšnost románu vždy spočívá ve vyvážené

kombinaci formy a obsahu. Tyto dvě síly tedy Woolfová kombinuje s využitím principů

nejen post-impresionistických, ale i impresionistických.

Poslední kapitola je věnována již zmiňovanému interpretativnímu způsobu využití

vizuálního umění v literatuře. Woolfová pracuje s tzv. „moments of vision“, které, jak

sama připouští, jsou jen těžko popsatelné slovy. I proto se Woolfová ve snaze o jejich

zachycení uchyluje do ticha vizuální zkušenosti, které, jak již bylo řečeno, podle jejího

názoru dokáže vyjádřit to, co je jen těžko postižitelné řečí. Postavy jejích románů zažívají

okamžiky prozření a iluminace, kdy v toku impresí a dojmů, kterým je vystavena jejich

mysl, náhle získávají větší vhled do smyslu okolních událostí i vlastní existence. V těchto

okamžicích jsou postavy vtaženy do vizuálního „království ticha“, jak ho sama Woolfová

nazývala. Povaha těchto momentů je, jak samo označení naznačuje, silně vizuální a

Woolfová čerpá při jejich popisu opět z teorií Rogera Frye. Tyto okamžiky prozření jsou

velice často vyvolány tím, že se postavy dívají na realitu kolem sebe jako na umělecké

dílo. Uplatňují tedy způsob pohledu, který Fry nazýval estetickým způsobem pozorování,
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kdy divák vstupuje do sféry tzv. „imaginativního života“. V něm je na rozdíl od

„vlastního života“ oproštěn od potřeby reagovat na události kolem sebe a soustředí se

tedy na vnímání a emoce, které v něm dílo vyvolává. Fry zdůrazňoval funkci rámu jako

prostředku, který má schopnost vyjmout určité pole, které oko nazírá, ze sféry

normálního života a přesunout je do sféry „imaginativního života“. Při popisu okamžiků

bytí Woolfová uplatňuje tuto funkci rámu, když se její postavy například dívají na scénu

„zarámovanou“ oknem nebo se vidí v zrcadle. V situacích, kdy jsou postavy tímto

způsobem odtrženy od reality, zažívají pocit souladu a harmonie.

Momenty prozření jsou „obrazy“, které fungují v rámci děl Virginie Woolfové jako

důležité formální prostředky, záchytné body v plynoucím toku románu, které upevňují

jeho celkový design a poskytují mu hloubku.86 Zároveň jsou ale důmyslně

zakomponovány do textu tak, že rozvíjejí jednotlivé motivy a témata románu.

Woolfová využívá vizuálního umění způsobem, který přesahuje pouhé malování slovy.

Při formulaci vlastní teorie fikce a její aplikace v literární praxi těží ze soudobých

estetických teorií, především z teorií impresionismu a post-impresionismu. Formativní je

pro ni v tomto ohledu hlavně kritické dílo a myšlenky Rogera Frye, jejího přítele a kolegy

ze Skupiny Bloomsbury. Navzdory přijetí některých důležitých aspektů Fryova

formalistického přístupu k umění si Woolfová zachovává odstup od čistě formalistického

přístupu k literatuře a trvá na tom, že její romány jsou v první řadě o životě. Autorka se

inspiruje uměním a estetickými teoriemi Rogera Frye i na úrovni “interpretativního užití”

umění v literatuře, kdy jsou její postavy odtrženy od reality a zažívají okamžiky prozření.

86 C.J. Mares, “Reading Proust: Woolf and the Painter’s Perspective” Comparative Literature 41.4 (1989)
343.
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Woolfová si byla dobře vědoma toho, co napsala v jednom ze svých esejů: přestože

malířství a psaní mají mnoho společného, musí se nakonec rozejít. Přesto se však s

vytrvalostí pokoušela spojit ve svých dílech sílu jazyka a sílu, kterou přisuzovala

vizuálnímu umění, a uvést tak obraz a slovo v harmonii. Nikdy nepřestala věřit, že pokud

se moc verbální a vizuální zkušenosti na chvíli překryjí, mohou vytvořit ten

nejpozoruhodnější „palimpsest“.