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Posudek diplomové práce

'Ir

Michaela Silpochová
Beyond Word: Visual Aspects in the Works ofVirginia Woolf

Práce Michaely Šilpochové je výjimečná již svým tématem: zabývá se
vizuálními aspekty díla Virginie Woolfové, především vztahem próz
V. W. a impresionismu (postimpresionismu) v malířství. Jde tedy o
práci interdisciplinární, vycházející z dlouhodobého zájmu autorky o
komparatistické studium literatury a výtvarného umění.

Práce tohoto zaměření se vystavují jistému riziku, spočívajícím
v tom, že výtvarné umění a literatura j sou dvě zcela odlišná média
řídící se odlišnými zákonitostmi a technikami. Za velký přínos práce
M. Šilpochové pokládám to, že se dokázala těmto úskalím vyhnout a
předložila práci originální, neobyčejně podnětnou a inspirující.

Dílo V. Woolfové se pro zkoumání tohoto typu přímo nabízí, neboť
V. W. byla bezprostředně ovlivněna esetickým myšlením skupiny
Bloomsbury ajejí umělecký vývoj probíhal v neustálé, vpodstatě
každodenní konfrontaci s názory malířů a kritiků umění, kterí by li
jejími přáteli a členy Bloomsbury. Návaznostjejch próz na
impresionismus či postimpresionismus v malířství není tedy
subjektivní spekulací, ale má objektivní základ. Práce M. Šilpochové
se proto v úvodních kapitolách právem zaměřuje na tuto roli skupiny
Bloomsbury. Je zcela logické a oprávněné, že se M. Šilpochová
zaměřuje na estetiku Rogera Frye, malíře a kritika umění, organizátora
dvou legendárních výstav postimpresionistů v Londýně a čelného
představitele modernistické estetiky v Británii. Zvláště ve 3. kapitole
(Roger Fry, Post-impressionism and the Cultural Earthquake) podává
práce velmi přesný a přesvědčivý rozbor významu
postimpresionistických postupů (propagovaných R. Fryem) pro
literární dílo V. W oolfové.
Nesmírně zajímavé a stimulující jsou i komentáře M. Šilpochové o

malířském a literárním impresionismu a postimpresionismu ve 3.
kapitole (Painting with Words), v níž autorka zmiňuje Fryovy pokusy
"překládat" obrazy do slov. Tyto "literární obrazy" (literary paintings)
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byly pro V. W. formativní a projevují se v kratších popisných
pasážích v jejích esejích a krátkých prózách (Evening Over Sussex,
Sympathy, Flying Over London, Street Haunting aj.). Zatímco tyto
pasáže se v esejích (nebeletristické próze) V. W. projevují jako
"dekorativní segmenty" (decorative segments), v jejích uměleckých
prózách nabývají tyto výtvarné postupy jiného významu, přesahují
pouhou deskriptivnost či dekorativnost a spoluutvářejí jejich
umělecký význam. V práci jsou tyto prvky označeny jako
"ideologické" a "interpretační". Rozlišení popisností (dekorativnosti)
a významotvornosti vizuálních obrazů V. W. má zásadní význam,
protože popisnost sama o sobě je vlastně popřením estetiky R. Frye a
skupiny Bloomsbury.

Proto se práce v následující kapitolách zabývá právě oním
významotvorným aspektem vizuálních obrazů v díle V. W. V kapitole
4. (příznačně nazvané The Way Beyond) autorka zajímavě komentuje
vztah V. W. k Cézannovi (byl hlavním objevem londýnských
postimpresionjistikých výstav). Cézannovská otázka "Jak dostat
slunce na stránku?" měla pro V. W. klíčový význam. To, co Fry
nazýval "signifikantní formou" (significant form), to jest určitou
hlubinnou strukturou (design) obrazů (např. Cézannových), má
zajímavou paralelu v literárních dílech V. W. (v práci je to
demonstrováno zvlášť přesvědčivě na prózách Paní Dallowayová,
K majáku a Vlny). Za zcela fascinující v této kapitole pokládám
srovnání Fryova Eseje o estetice a dvou klíčových esejů V. W., které
naznačují hlavní směřování jejího literárního myšlení (Mr Bennett and
Mrs Browm, Modem Fiction).
Neméně pozoruhodná je i kapitola 5. (The Impressionist Moment),

kapitola 6. (The Bronze Body Beneath) a kapitola 7. (Moments of
Vison). Srovnání "okamžiků vidění" (moments ofvision) a
J oyceových epifanií (epiphanies) je pozoruhodné a Michaela
Šilpochová v závěru brilantně komenttuje vizuální i vizionářský
aspekt próz V. W. Souvislost mezi Fryovým esejem The Artisťs
Vision a poslední větou románu K majáku, kterou pronáší malířka
Lily Briscoe (,,1 have had my vision") je zřejmá a v práci velmi přesně
komentovaná. Způsob, jakým V. W. zachází se strukturou (design),
rytmem a tkání májasně dokumentovanou obdobu v estetice
impresionimsu a postimpresionismu. Stejně klíčový význam mají
v myšlení o literatuře i literární praxi V. W oolfové zmíněné okamžiky
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vidění, jejichž smysl je právě v tom, že odhalují strukturní vztahy pod
povrchem každodenní reality. Tyto "okamžiky vidění" nevidí M.
Šilpochová jako "velká odhalení" (great revelations) , ale jako "malé
každodenní zázraky" (little daily miracles). je to opět přesná
formulace, mířící k podstatě próz V. W. Zde se téměř nabízí paralela s
Lyotardovým rozlišením "velkého" a "malého" vyprávění.

Na práci oceňuji i to, že Michaela Šilpochová si je vědoma i jistých
omezení impresionistické metody. Byl bych rád, kdyby se k tomuto
problému vyjádřila i na veřejné obhajobě.

Pokládám práci M. Šilpochové za metodologicky i formulačně
vyzrálou, mimořádně podnětnou a hodnotím ji j ednozna" ě jako
výbornou.

Prof. PhDr. Martin Hilský, CSc

V Praze 1. 2. 2009